Testes en Guillem' Mayana, en Bernat Narbones e en Bernat
Granyana, notaris de Castello 1181 •

Sig t num mei lacobi de Pratis, regia auctoritate Valencie pu
blici notari, qui pí'edictis omnibus interfui et ea scribi' feci in
tribus pergamenis iunctis cum aqua piscea in primo quorum sunt
sexagin ta una linee, prima quarum incipit sapien tots et finit en
Domingo Ferran, ultima yero dicti pergameni incipit encol'l'egut
et fin1t de deu sous et cum suppraposito in XXXIIII linea dicti
jl82 pergameni ubi dicitur quod dicta cl'eacio ¡aeta extitit contra
fOl'wn aliis asel'entibus. In secundo vero pergameno. sunt linee
quinquaginta et septem, prima quarum incipit si donchs et finit
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sub"seguenl et ultima linea incipit a aquells et finit sia con~liluhit
et cum suppraposito in UU linea eiusdem pergameni ubi scribitur
consellers et cum raso et rescripto in XXXI linea proxime /183
dicti pergameni ubi legitur o feila con (2). In tercio vero et ultimo
pergameno; sunt sexaginta'lma linee, prima earum incipit per lo
consell et finit o per legitima, ultinia eam dicti pergameni incipit
(lila e per perdonar et finit tol son loch e (leus et cum suppras
cripto in XXV linea dicti tercii perganieni, ubi notatur ~inl dels
prohomens de consell o pus 1184 et in XXVU linea eiusdem perga
meni, ubi narratur loa(len. Clausique loco, die et anno supcrius
annotatis.· .

(2) No hay sino «de la dita».

11I

1446, 22, IvIAYO. VALENCIA

Ordenaciones otorf!;adas por el infante don Juan de .1Vavarra,

Lugarteniente Gelieral del Reino, por las cuales se instaura en la

Villa de Castellón el réf!;imen de insaculación.

[A] A. M. C., Privs. reales, Alfonso V.

[B] A. R. V.,·Arch. Real, t. 269, fol. 47, y ss. (1)

[C] A. R. V., Arch. Real, t. 269, fol. 34, v y 35, 1'.

Capitula 'concessa per dominum l'egem
locumtenente concessa ville Castilionis
super officium electione (2).

En nom de Nosh'e Senyor,.sia a tots manifest que nos en Johan
per la gratia de Deu, rey de Navarra, infant e governadoi' general
de Arago. e de Sicilia, duch de I emos e de Montblanch e de Pe
nyafel, compte de Ribagorya e senyor de la ciutat de Balaguer,
loctinent general del molt alt senyor rey, frare nostre molt
honrat, attenents e considerans que per experiencia 12 arpar com
mol tes de les universitats, de les ciutats e viles reals de present
regne son const[renyides ab gran] diminucio, depauperacio e di
lTuicio senyaladament per cascuna de les distencions e discordies
deIs habitadors de aquelles, les quals discordies principalment se
demostren e exerciten en los officis e regiments ele les elites ciutats
e viles, per yO, com cascu se treballa e esfol'ya per anantar e su
blimar aquells ab qui te 13 sa affecio e per desanantar e derrerar
als contraris de que los dits e altres inconvenients proceheixen.
[E per aquesta raho lo] senyor rey en dies passats, vehents los
grans inconvenients que en la ciutat de Xativa se seguien per
aquesta raho, ordena que lo .regiment de la dita ciutat fos fora de
arbih'e e eleccio, puys que aquells en los quals havia a recaure lo